ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

К ДОГОВОРУ КУПЛИ-ПРОДАЖИ

ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ
№ ______ от ____________________
г. Лобня

   «____» _________________ г.

Акционерное общество «НАТЭК-Энерго», в лице генерального директора Адамовой Елены Викторовны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Поставщик», с одной стороны, и

________________________________, в лице _________________________________ действующего на основании ________________________________, именуемое в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, при совместном упоминании именуемые в дальнейшем Стороны, подписали настоящее Приложение к Договору о нижеследующем:

РЕЕСТР СРЕДСТВ УЧЕТА ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ И МОЩНСТИ
	№ п/п
	Наименование питающих центров или линий
	Класс напряжения
	Место расположения приборов учета
	Тип, класс и номер средств учета
	Дата государственной поверки
	Показания на дату начала действия Договора

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

Правила организации учета электрической энергии

1. Определение объема потребления (производства) электрической энергии, осуществляется на основании данных, полученных с использованием приборов учета электрической энергии.

2. Приборы учета установлены на границе балансовой и эксплуатационной принадлежности генерирующего оборудования Поставщика и энергопринимающих устройств Потребителя.

3. Обязанность по обеспечению эксплуатации установленного и допущенного в эксплуатацию прибора учета, сохранности и целостности прибора учета, а также пломб и (или) знаков визуального контроля, снятию и хранению его показаний, своевременной замене возлагается на собственника такого прибора учета.

При этом под эксплуатацией прибора учета понимается выполнение действий, обеспечивающих функционирование прибора учета в соответствии с его назначением на всей стадии его жизненного цикла со дня допуска его в эксплуатацию до его выхода из строя, включающих в том числе осмотры прибора учета, техническое обслуживание (при необходимости) и проведение своевременной поверки.

4.  Потребитель вправе привлекать на основании соответствующих гражданско-правовых договоров для осуществления действий по установке, замене и (или) эксплуатации приборов учета лиц, отвечающих требованиям, установленным законодательством Российской Федерации для осуществления таких действий. При этом Потребитель несет ответственность за действия привлеченных им лиц по установке, замене и эксплуатации приборов учета и не освобождается от последствий нарушения установленных сроков организации учета электрической энергии.

5. Места установки, схемы подключения и метрологические характеристики приборов учета должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации об обеспечении единства измерений и о техническом регулировании.

6. Потребитель, имеющий намерение демонтировать в целях замены, ремонта или поверки прибор учета,  установленный ранее, обязан направить способом, позволяющим подтвердить факт получения, информационное письмо с указанием типа и номера прибора учета, а также предлагаемые дату и время осуществления снятия показаний с прибора перед демонтажем в адрес Поставщика.

Поставщик в течение 5 рабочих дней со дня получения от Потребителя информационного письма обязан рассмотреть и согласовать предложенные в информационном письме дату и время снятия показаний прибора учета и его осмотра перед демонтажем, а в случае невозможности явиться для снятия показаний в указанный срок обязан согласовать с Потребителем иные дату и время снятия показаний прибора учета и его осмотра перед демонтажем.

В согласованные дату и время Потребитель в присутствии представителя Поставщика осуществляет снятие показаний прибора учета, осмотр состояния прибора учета и схемы его подключения. Показания прибора учета, состояние демонтируемого прибора учета и схемы его подключения на дату проведения указанных действий фиксируются в акте проверки, который должен быть подписан Потребителем и Поставщиком.

В случае, когда у  Поставщика возникает необходимость демонтировать в целях замены, ремонта или поверки прибор учета, установленный ранее, он обязан направить способом, позволяющим подтвердить факт получения, информационное письмо с указанием типа и номера прибора учета, а также показания прибора на момент демонтажа в адрес Потребителя.
7. Собственник прибора учета обязан обеспечить проведение в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об обеспечении единства измерений, периодических поверок прибора учета, а если прибор учета установлен (подключен) через измерительные трансформаторы - то также и периодических поверок таких измерительных трансформаторов.

Результаты поверки прибора учета удостоверяются знаком и (или) свидетельством о поверке.

После проведения поверки прибора учета такой прибор учета должен быть установлен и допущен в эксплуатацию в порядке, предусмотренном настоящим приложением.

Приборы учета, демонтированные в целях проведения их ремонта, после проведения ремонта должны быть поверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об обеспечении единства измерений, после чего они подлежат установке и допуску в эксплуатацию в установленном законодательством порядке.

8. По факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии Поставщиком составляется акт о безучетном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес Потребителя.

Факт безучетного потребления электрической энергии может быть выявлен, в том числе при проведении проверки состояния приборов учета, а также в ходе проведения осмотра прибора учета Потребителя  перед его демонтажем.

9. В акте о безучетном или о бездоговорной потреблении электрической энергии должны содержаться:

- данные:

о Потребителе, осуществляющем безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии;

о способе и месте осуществления безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии;

о приборах учета на момент составления акта;

о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления безучетного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления;

- замечания к составленному акту (при их наличии).

При составлении акта о безучетном потреблении электрической энергии должен присутствовать Потребитель, осуществляющий безучетное потребление, представители Поставщика и сетевой организации (энергосбытовая, энергоснабжающая организация)).

Отказ Потребителя, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, от подписания составленного акта о безучетном потреблении электрической энергии, а также его отказ присутствовать при составлении акта должен быть зафиксирован в акте о безучетном потреблении электрической энергии, составленном  представителем Поставщика.

10. Расчет объема безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии (мощности) осуществляется Поставщиком в соответствии с действующим законодательством РФ.

Поставщик  готовит  счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного/безучетного потребления, который должен содержать расчет стоимости бездоговорного/безучетного потребления, и направляет его Потребителю, осуществившему бездоговорное/безучетное потребление, в течение 5 рабочих дней.

Потребитель, осуществившее бездоговорное/безучетное потребление, обязан оплатить счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного/безучетного потребления в течение 10 дней со дня получения счета.

При отказе Потребителя, осуществившего бездоговорное/безучетное потребление, от оплаты указанного счета, стоимость электрической энергии в объеме бездоговорного/безучетного потребления взыскивается с такого Потребителя в порядке взыскания неосновательного обогащения на основании акта о бездоговорном/безучетном потреблении электрической энергии и счета для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного/безучетного потребления.
11. В случае, когда Потребитель обязан был в предусмотренных договором случаях ограничить режима потребления, но фактически ограничение было произведено ниже заявленного уровня либо не было произведено, Потребитель оплачивает объем сверх  установленного ограничения с применением коэффициента 2.

	Поставщик:
АО «НАТЭК-Энерго»

Генеральный директор

_____________________________________

/Е.В. Адамова/

М.П.

	Потребитель:
___________________________________
___________________________________

/______________________/

М.П.